
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.11 Nº 2  

Brasília - DF, 15 de janeiro de 2016 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

S/A 

4 

 

S/A 

S/A 

S/A 

5 

S/A 

14 

19 

S/A 

20 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 50, DE 12 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Institui a Comissão de Acompanhamento da 

Avaliação de Desempenho da Agência 

Nacional de Aviação Civil - ANAC.  
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, considerando o disposto no 

§ 1º, do art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no § 2º do art. 39 da Instrução 

Normativa nº 73, de 3 de setembro de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

00058.072880/2014-64, resolve:  
 

Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento da Avaliação de Desempenho - CAD da 

ANAC, composta pelos seguintes membros: 
 

I - representantes da Administração:  
 

a) MARIANA MONTEIRO ROSA, matrícula SIAPE n° 1724944, na qualidade de titular, e 

RODRIGO MOTA NARCIZO, matrícula SIAPE n° 1548185, na qualidade de suplente; 
 

b) KELI CRISTINA COSTA ARAÚJO, matrícula SIAPE n° 1150908, na qualidade de 

titular, e EMILIA DA CRUZ NOUTEL, matrícula SIAPE n° 0207542, na qualidade de suplente; e 
 

c) GERMANO BAYER JUNIOR, matrícula SIAPE n° 1771610, na qualidade de titular, e 

PEDRO HENRIQUE LEITE PALUDO, matrícula SIAPE n° 1586743, na qualidade de suplente. 
 

II - representantes dos Servidores:  
 

a) GRAZIELLE NORONHA CAMPOS, matrícula SIAPE n° 1579640, na qualidade de 

titular, e ERIVELTON DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE n° 1580452, na qualidade de 

suplente; 

 

b)  ISABELA PAMPLONA CASTILHO LIMA, matrícula SIAPE nº 1812232, na qualidade 

de titular, e CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA, matrícula SIAPE n°1762794, na qualidade de 

suplente; e  

 

c) HARLEM SOUZA LIMA, matrícula SIAPE n°1585976, na qualidade de titular, e 

BARBARA MARIA DE ALENCAR PEDROSO, matrícula SIAPE n° 1815956, na qualidade de 

suplente.  
 

Art. 2º O funcionamento da CAD deverá observar o disposto na Instrução Normativa nº 73, 

de 3 de setembro de 2013.  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 490, de 26 de fevereiro de 2015, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.10 nº 9, de 27 de fevereiro de 2015. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 2 

 

2 - PORTARIA Nº 51, DE 12 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Institui a Comissão de Acompanhamento da 

Avaliação do Estágio Probatório da Agência 

Nacional de Aviação Civil - ANAC. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, 

35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e 16, § 5º, da Instrução 

Normativa nº 44, de 8 de julho de 2010, tendo em vista o disposto no art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no processo nº 60800.018476/2010-93,  

resolve:  

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento da Avaliação do Estágio Probatório da 

Agência Nacional de Aviação Civil - CAAEP, composta pelos seguintes membros: 

 

I - Gerente de Desenvolvimento de Pessoas: CAROLINA DOS SANTOS COSTA, matrícula 

SIAPE nº 1580482, na qualidade de titular, e VANESSA DOS SANTOS JANUÁRIO MACHADO, 

matrícula SIAPE nº 2438685, na qualidade de suplente. 

II - Servidores indicados pelo Superintendente de Gestão de Pessoas: LIANA MARQUEZ 

NASCENTES, matrícula SIAPE nº 1580922, na qualidade de titular, e BARBARA MARIA DE 

ALENCAR PEDROSO, MATRÍCULA SIAPE Nº 1815956, na qualidade de suplente. 

 

III - Representantes da carreira Especialista em Regulação de Aviação Civil: MIGUEL 

BASTOS ROMÃO, matrícula SIAPE nº 1587120, na qualidade de titular, e MARCELO SOARES 

AMORIM, MATRÍCULA SIAPE Nº 1110657, na qualidade de suplente. 

 

IV - Representantes da carreira Técnico em Regulação de Aviação Civil: MARCOS 

SIMPLICIO SOUSA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1580964, na qualidade de titular, e 

HUMBERTO ILO MOREIRA GUIMARÃES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1582078, na qualidade 

de suplente. 

 

V - Representantes da carreira Analista Administrativo: MARIA THEREZA FADEL 

GRACIOSO, matrícula SIAPE nº 1690835, na qualidade de titular, e MARIANA MONTEIRO 

ROSA, matrícula SIAPE n° 1724944, na qualidade de suplente. 

 

VI - Representantes da carreira Técnico Administrativo: HARLEM SOUZA LIMA, matrícula 

SIAPE nº 1585976, na qualidade de titular, e ISABELA PAMPLONA CASTILHO LIMA, 

matrícula SIAPE nº 1812232, na qualidade de suplente. 

 

Art. 2º O funcionamento da CAAEP deverá observar o disposto na Instrução Normativa Nº 

44, de 08 de Julho de 2010, e alterações posteriores. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 2032, de 28 de agosto de 2014, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.9 nº 35, de 29 de agosto de 2014. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 3 

 

3 - PORTARIA Nº 61, DE 13 DE JANEIRO DE 2016. (*) 

 

Institui o calendário das Reuniões de Gestão 

para o ano de 2016. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e considerando o que consta 

do processo nº 00058.133106/2015-18, resolve: 

 

Art. 1º Instituir, nos termos do Anexo desta Portaria, o calendário das Reuniões de Gestão 

para o ano de 2016. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

(*) Anexo I ao BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

CORREGEDORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 65, DE 14 DE JANEIRO DE 2016. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; art. 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março 

de 2006; e, ainda, com fundamento no art. 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 

 

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 3029, de 21 de novembro de 2013, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 

8, nº 47, de 22 de novembro de 2013, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria 

nº 3077, de 19 de novembro de 2015, publicada no BPS v. 10, nº 47, de 20 de novembro de 2015, 

referente ao Processo Administrativo nº 00058.083395/2012-54, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 043/CPAD/083395/ANAC, de 12 de janeiro de 2016.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 4 

 

GERÊNCIA-GERAL DE AÇÃO FISCAL 

 

 

1 - PORTARIA Nº 22, DE 6 DE JANEIRO DE 2016. 

 

A GERENTE-TÉCNICA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

REGIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 

697/GGAF, de 15 de março de 2013, resolve:  

 

Art. 1º Subdelegar aos servidores abaixo a administração de patrimônio e coordenação de 

pessoal da unidade do Núcleo Regional de Aviação Civil de Natal/RN. 

 

I - ROBERTO SERGIO SOBREIRA LINARD, matrícula SIAPE nº 1342800, na qualidade de 

titular; e 

II - JORGE LUIZ CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1586902, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º Na coordenação de pessoal, os supramencionados servidores serão responsáveis pela 

elaboração de escalas, coordenação de folgas e férias, verificação e homologação da folha de 

frequência, e demais atividades referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 960, de 22 de abril de 2015, publicada no BPS v. 10 n° 17, 

de 24 de abril de 2015. 

 

DANIELA TOMAZZETTI URROZ 

 

 

2 - PORTARIA Nº 23, DE 6 DE JANEIRO DE 2016. 

 

A GERENTE-TÉCNICA DE COORDENAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

REGIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 

697/GGAF, de 15 de março de 2013, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores ADIEL COSTA BATALHA, SIAPE n° 1630600, na 

qualidade de titular, e JORGE LUIZ CARVALHO, SIAPE n° 1586902, na qualidade de substituto, 

como os Representantes da ANAC na Autoridade Aeroportuária do Aeroporto Internacional de 

Natal - São Gonçalo do Amarante.  

 

Art. 2º No desempenho das atribuições de representantes da ANAC na autoridade 

aeroportuária, os servidores deverão realizar o acompanhamento operacional do aeroporto, 

comparecer às reuniões sobre o tema e informar à chefia imediata situações de anormalidade que 

possam trazer consequências para o bom funcionamento do aeroporto. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 961, de 22 de abril de 2015, publicada no BPS V.10 Nº 17, 

de 24 de abril de 2015. 

 

DANIELA TOMAZZETTI URROZ 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 5 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE 

 

 

1 - PORTARIA Nº 62, DE 13 DE JANEIRO DE 2016. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 99 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 

de setembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Elogiar os instrutores abaixo pela elaboração e compartilhamento de conhecimentos 

nos respectivos cursos realizados na Superintendência de Aeronavegabilidade - SAR, cujas 

atividades foram realizadas com comprometimento, eficiência e responsabilidade. 

 

INSTRUTORES EVENTOS 

ADENAUER SILVA REZENDE 
TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

ADENAUER SILVA REZENDE CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

ADENAUER SILVA REZENDE CETRAC-MÓDULO II-ESPECÍFICO TEÓRICO 

ADENAUER SILVA REZENDE TREINAMENTO RECORRENTE DE PCA GRUPO (E) 

ANDRÉ LUIZ MORETO TREINAMENTO MSG 3 

ANDRÉ LUIZ MORETO TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 

ANTONIO JOSÉ PARENTE DE 

CARVALHO JÚNIOR 
AIRCRAFT ICING – CURSO BÁSICO 

ARTHUR VICTOR GANZERT TREINAMENTO SHAREPOINT - PERFIL USUÁRIO 

ARTHUR VICTOR GANZERT 
TREINAMENTO SHAREPOINT- PERFIL 

ADMINISTRADOR 

ARTHUR VICTOR GANZERT TREINAMENTO SHAREPOINT- PERFIL DESIGNER 

ÁUREO DE MORAIS 

VASCONCELOS 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

ÁUREO DE MORAIS 

VASCONCELOS 

INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

ÁUREO DE MORAIS 

VASCONCELOS 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

-SAERTEC EXTERNO OPERADORES 

AEROAGRÍCOLAS 

ÁUREO DE MORAIS 

VASCONCELOS 
TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 

BRUNO ARANTES CALDEIRA 

SILVA 

ACCESS 2013 BÁSICO E ESTRUTURAÇÃO DE 

BANCO DE DADOS - TURMA I 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 6 

INSTRUTORES EVENTOS 

BRUNO DE FREITAS NOVAES CETRAC-MÓDULO II-ESPECÍFICO TEÓRICO 

CARLOS EDUARDO 

PESSANHA COUTO 

INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

CARLOS EDUARDO 

PESSANHA COUTO 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

CÉSAR SILVA FERNANDES 

JÚNIOR 
CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

CÉSAR SILVA FERNANDES 

JÚNIOR 

WORKSHOP DE FABRICAÇÃO DE AERONAVES DE 

PEQUENO PORTE NO BRASIL (6º) 

CINTIA DE OLIVEIRA 

BIZARRIA 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

CIPRIANO TEIXEIRA DA 

SILVA 
TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 

CLEIDE DE ANDRADE 

GOMES 
FAMILIARIZAÇÃO EM AERONAVEGABILIDADE 

CLEIDE DE ANDRADE 

GOMES 

WORKSHOP DE GESTÃO DO CONHECIMENTO GC- 

A MENTORIA COMO UM DIFERENCIAL NA 

FORMAÇÃO DOS FACILITADORES DE GC NA ANAC 

CLEIDE DE ANDRADE 

GOMES 

WORKSHOP DE GESTÃO DO CONHECIMENTO -  A 

IMPLEMENTAÇÃO DA GC NA ANAC COM FOCO EM 

RESULTADOS – DESAFIOS E OPORTUNIDADES. 

CLEIDE DE ANDRADE 

GOMES 

WORKSHOP DE FABRICAÇÃO DE AERONAVES DE 

PEQUENO PORTE NO BRASIL (6º) 

DANIEL DIAS DA SILVA 
TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

DANIEL GULMINE DA SILVA 
TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

DANIEL PESSOA MARTINS 

CUNHA 

TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

DIEGO MUNIZ BENEDETTI 

WORKSHOP ABORDAGEM SISTEMICA NA 

CERTIFICAÇÃO DE AERONAVEGABILIDADE - 

EXPERIÊNCIAS INTERNACIONAIS 

EDILSON MANACERO 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

-SAERTEC EXTERNO OPERADORES 

AEROAGRÍCOLAS 

EDSON CURY 
INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

EDSON SOUZA DE JESUS 

FILHO 
CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

EDSON SOUZA DE JESUS 

FILHO 

TREINAMENTO INICIAL /RECORRENTEDE DE PCA 

(GRUPO D) 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 7 

INSTRUTORES EVENTOS 

EDUARDO AMÉRICO 

CAMPOS FILHO 

INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

EDUARDO AMÉRICO 

CAMPOS FILHO 
TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 

EDUARDO AUGUSTO GALLO CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

EDUARDO VARDANEGA 

FRANÇA 

TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

EDUARDO VARDANEGA 

FRANÇA 
TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 

EDUARDO VARDANEGA 

FRANÇA 

TREINAMENTO INICIAL /RECORRENTEDE DE PCA 

(GRUPO D) 

EVANDRO SIQUEIRA 

CAMPOS 
TREINAMENTO RECORRENTE DE PCA GRUPO (E) 

FABIANO DOS SANTOS 

NASCIMENTO SILVA 
TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 

FABIANO HERNANDES 
TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

FABIANO HERNANDES 
INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

FABIANO HERNANDES 
DADOS DE TOLERÂNCIA A DANOS PARA REPAROS 

E ALTERAÇÕES 

FÁBIO KRUSCHEWSKY 

LEMOS 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

FÁBIO KRUSCHEWSKY 

LEMOS 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

-SAERTEC EXTERNO OPERADORES 

AEROAGRÍCOLAS 

FÁBIO LIPPARELLI 

PIOVESAN 

INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

FAUSTO ENOKIBARA 

WORKSHOP DE CERTIFICAÇÃO DE AERONAVES 

CATEGORIA TRANSPORTE -TECNOLOGIA 

PROPULSÃO 

FERNANDO GODENY 

AVELINO 
TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 

FERNANDO LUKAS 

MIGLORÂNCIA 
CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

FERNANDO LUKAS 

MIGLORÂNCIA 
CETRAC-MÓDULO II-ESPECÍFICO TEÓRICO 

FERNANDO MARQUES 

FREITAS 

INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

FERNANDO MARQUES 

FREITAS 
TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 8 

INSTRUTORES EVENTOS 

FERNANDO MOTTA ASSIS 

DE LACERDA 
CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

FIRMINO COTA DE SOUZA 

JÚNIOR 
FAMILIARIZAÇÃO DE HELICÓPTEROS 

FIRMINO COTA SOUZA 

JÚNIOR 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

-SAERTEC EXTERNO OPERADORES 

AEROAGRÍCOLAS 

FIRMINO COTA SOUZA 

JÚNIOR 
FAMILIARIZAÇÃO EM AERONAVEGABILIDADE 

FIRMINO COTA SOUZA 

JÚNIOR 
FAMILIARIZAÇÃO DE HELICÓPTEROS 

FIRMINO COTA SOUZA 

JÚNIOR 

SAERTEC PROCESSOS DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

FLÁVIO SOARES DE 

OLIVEIRA JÚNIOR 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

GLEND KLEISER GOUVÊIA 

DIAS 

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE E 

FORMAÇÃO DE AUDITORES 

GUILHERME ROSA 

BALESTRIN 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

-SAERTEC EXTERNO OPERADORES 

AEROAGRÍCOLAS 

GUSTAVO DE SOUZA PINTO 
PRINCIPIOS DE ENGENHARIA DE VOO DE 

HELICÓPTEROS 

GUSTAVO LIMA CARNEIRO 
SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

HENRI SALVATORE BIGATTI 
SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

HENRI SALVATORE BIGATTI 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

-SAERTEC EXTERNO OPERADORES 

AEROAGRÍCOLAS 

HOMERO MONTANDON CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

JOÃO ALFREDO 

CASTELLANI FAJARDO 

FREIRE 

PRINCIPIOS DE ENGENHARIA DE VOO DE 

HELICÓPTEROS 

JOÃO DIAS DA COSTA 
INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

JOÃO DIAS DA COSTA 
TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

JOÃO DIAS DA COSTA TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 

JOÃO DIAS DA COSTA 
TREINAMENTO INICIAL /RECORRENTEDE DE PCA 

(GRUPO D) 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 9 

INSTRUTORES EVENTOS 

JOÃO MARIA ANTUNES 

LEITE 

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE E 

FORMAÇÃO DE AUDITORES 

JOSÉ AUGUSTO BRESCIANI 

MEIRELLES 

TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

JOSÉ JAÉTIS ROSÁRIO CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

JOSÉ JAÉTIS ROSÁRIO 
INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

JOSÉ NUNO CARNEIRO 

AFONSO 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

JOSÉ NUNO CARNEIRO 

AFONSO 

INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

JÚLIO VITAL DINIZ DE 

PAULA 

TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

LEANDRO FRANCO 
INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

LEANDRO SILVEIRA CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

LEANDRO SILVEIRA 
INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

LETÍCIA PARAGUASSU 

AMARAL 
CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

LINDOLFO REITZ 
INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

LUCIANA FERREIRA DA 

SILVA 

WORKSHOP DE ASSUNTOS RELACIONADOS AOS 

REGISTRO AERONÁUTICO BRASILEIRO - DIREITOS 

REAIS 

LUCIANA FERREIRA DA 

SILVA 

WORKSHOP DE ASSUNTOS RELACIONADOS AO 

REGISTRO AERONÁUTICO BRASILEIRO-DIREITO 

AERONÁUTICO 

LUCIANA FERREIRA DA 

SILVA 

WORKSHOP DE ASSUNTOS RELACIONADOS AO 

REGISTRO AERONÁUTICO BRASILEIRO 

LUIZ AUGUSTO BARRETO 

DE ABREU 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

LUIZ JETHER DE 

HOLANDINO VASCONCELOS 

TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

MARCELO BATISTA SAITO CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

MARCOS AURÉLIO 

BONILAURI SANTIN 
FAMILIARIZAÇÃO EM AERONAVEGABILIDADE 

MARIA CLARA DA COSTA 

TEIXEIRA 

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE E 

FORMAÇÃO DE AUDITORES 

MARIA CLARA DA COSTA 

TEIXEIRA 

INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 10 

INSTRUTORES EVENTOS 

MARIA CLARA DA COSTA 

TEIXEIRA 
CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

MÁRIO CELSO DOS ANJOS 

OLIVEIRA LEITE 
AIRCRAFT ICING – CURSO BÁSICO 

MAURÍCIO DE PAULA 

FERREIRA VELOSO 

CURSO BÁSICO DE EMC, HIRF E LIGHTNING PARA 

CERTIFICAÇÃO DE AERONAVES 

MAURO RAMOS DA SILVA 
INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

MAURO RAMOS DA SILVA FAMILIARIZAÇÃO BOEING B 727 

MAURO RAMOS DA SILVA 
INTRODUÇÃO À INSPEÇÃO DE RAMPA E VOO DE 

ACOMPANHAMENTO 

NATÁLIA MACHADO GOES 
SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

NATÁLIA MACHADO GOES FAMILIARIZAÇÃO EM AERONAVEGABILIDADE 

NELSON EISAKU NAGAMINE 
WORKSHOP DE FABRICAÇÃO DE AERONAVES DE 

PEQUENO PORTE NO BRASIL (6º) 

NELSON EISAKU NAGAMINE FAMILIARIZAÇÃO EM AERONAVEGABILIDADE 

NELSON JOSÉ WILMERS 

JÚNIOR 

TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

NILSON SILVA 
INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

NILSON SILVA 
TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

PAULO ASSIS PEREIRA 

JÚNIOR 
CETRAC-MÓDULO II-ESPECÍFICO TEÓRICO 

PAULO SÉRGIO DEGRAZIA 

DELLAMORA 
TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 

PEDRO HENRIQUE LEITE 

PALUDO 

WORKSHOP DE FABRICAÇÃO DE AERONAVES DE 

PEQUENO PORTE NO BRASIL (6º) 

PETERSON BUONOCORE 

NUNES 
FAMILIARIZAÇÃO EM AERONAVEGABILIDADE 

RAFAEL RIBEIRO CORREIA 
TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

RENATO CRUCELLO PASSOS 
TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

RICARDO ANTÔNIO 

BINOTTO DUPONT 

WORKSHOP DE CERTIFICAÇÃO DE AERONAVES 

CATEGORIA TRANSPORTE -TECNOLOGIA 

PROPULSÃO 

RICARDO BARBOSA DE 

OLIVEIRA 

TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

RICARDO BARBOSA DE 

OLIVEIRA 
CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 11 

INSTRUTORES EVENTOS 

RICARDO BARBOSA DE 

OLIVEIRA 
CETRAC-MÓDULO II-ESPECÍFICO TEÓRICO 

RICARDO BARBOSA DE 

OLIVEIRA 
TREINAMENTO RECORRENTE DE PCA GRUPO (E) 

RICARDO ROGGE CARONE 
INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

RICARDO OVÍDIO RIBEIRO 

DE CASTRO 

INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

ROBSON PORTUGAL DE 

CARVALHO 
CETRAC-MÓDULO II-ESPECÍFICO TEÓRICO 

RODRIGO GOMES VIEIRA 
SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

RODRIGO HIRAYAMA 
TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

RODRIGO HIRAYAMA 

WORKSHOP DE CERTIFICAÇÃO DE AERONAVES 

CATEGORIA TRANSPORTE -TECNOLOGIA 

PROPULSÃO 

RODRIGO KANTEK ZADUSKI 

WORKSHOP ABORDAGEM SISTEMICA NA 

CERTIFICAÇÃO DE AERONAVEGABILIDADE - 

EXPERIÊNCIAS INTERNACIONAIS 

RODRIGO VALÉRIO 

MAGALHÃES 

INTEGRATED MODULAR AVIONICS (IMA) E DO-297 

– BÁSICO 

RODRIGO VIANA TORRES 
SAERTEC PROCESSOS DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

RODRIGO VIEIRA MACHADO 

DE MORAES 

TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

ROGÉRIO POSSI JÚNIOR 
INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

ROGÉRIO POSSI JÚNIOR 
TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

ROGÉRIO POSSI JÚNIOR FAMILIARIZAÇÃO EM AERONAVEGABILIDADE 

ROGÉRIO POSSI JÚNIOR CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

ROGÉRO POSSI JÚNIOR TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 

RONALD FERDINAND 

STAHLKE 

TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

RONALD FERDINAND 

STAHLKE 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

-SAERTEC EXTERNO OPERADORES 

AEROAGRÍCOLAS 

RONALD FERDINAND 

STAHLKE 
CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

SÉRGIO ROBERTO FERREIRA 

MACHADO 

TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 12 

INSTRUTORES EVENTOS 

SILVIO MARCELINO DE 

OLIVEIRA 

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE E 

FORMAÇÃO DE AUDITORES 

SYLVIO JOSÉ COELHO DE 

SOUZA 
WORKSHOP DE ASSERTIVIDADE 

SYLVIO JOSÉ COELHO DE 

SOUZA 
FAMILIARIZAÇÃO EM AERONAVEGABILIDADE 

TIAGO ANTUNES VIEIRA 

MENEZES 

WORKSHOP DE FABRICAÇÃO DE AERONAVES DE 

PEQUENO PORTE NO BRASIL (6º) 

VERA LÚCIA RODRIGUES 

ESPINDULA 

WORKSHOP DE ASSUNTOS RELACIONADOS AOS 

REGISTRO AERONÁUTICO BRASILEIRO - DIREITOS 

REAIS 

WILLIAN YOSHINORI TANJI 
TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

 

Art. 2º Determinar que este ato seja registrado nos assentos funcionais, após publicação no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

HÉLIO TARQUÍNIO JÚNIOR 

 

 

2 - PORTARIA Nº 63, DE 13 DE JANEIRO DE 2016. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 99 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 

de setembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Elogiar os coordenadores técnicos abaixo pelo auxílio na elaboração e 

compartilhamento de conhecimentos nos respectivos cursos realizados na Superintendência de 

Aeronavegabilidade - SAR, cujas atividades foram realizadas com comprometimento, eficiência e 

responsabilidade. 

 

COORDENADOR TÉCNICO EVENTOS 

ANDRÉ LUIZ MORETO TREINAMENTO MSG 3 

ANDRÉ RICHETTI 
INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

ANTONIO JOSÉ PARENTE 

DE CARVALHO JUNIOR 
AIRCRAFT ICING – CURSO BÁSICO 

ARTHUR VICTOR GANZERT TREINAMENTO SHAREPOINT - PERFIL USUÁRIO 

ARTHUR VICTOR GANZERT 
TREINAMENTO SHAREPOINT- PERFIL 

ADMINISTRADOR 

ARTHUR VICTOR GANZERT TREINAMENTO SHAREPOINT- PERFIL DESIGNER 

BRUNO ARANTES 

CALDEIRA SILVA 

ACCESS 2013 BÁSICO E ESTRUTURAÇÃO DE BANCO 

DE DADOS - TURMA I 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 13 

COORDENADOR TÉCNICO EVENTOS 

CÉSAR SILVA FERNANDES 

JÚNIOR 

WORKSHOP DE FABRICAÇÃO DE AERONAVES DE 

PEQUENO PORTE 

CLEIDE DE ANDRADE 

GOMES 

WORKSHOP DE GESTÃO DO CONHECIMENTO GC- A 

MENTORIA COMO UM DIFERENCIAL NA 

FORMAÇÃO DOS FACILITADORES DE GC NA ANAC 

CLEIDE DE ANDRADE 

GOMES 

WORKSHOP DE GESTÃO DO CONHECIMENTO -  A 

IMPLEMENTAÇÃO DA GC NA ANAC COM FOCO EM 

RESULTADOS – DESAFIOS E OPORTUNIDADES. 

EDUARDO AMÉRICO 

CAMPOS FILHO 

SAERTEC PROCESSOS DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

EDUARDO VARDANEGA 

FRANÇA 

TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

EDUARDO VARDANEGA 

FRANÇA 
TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 

FABIANO HERNANDES 
DADOS DE TOLERÂNCIA A DANOS PARA REPAROS 

E ALTERAÇÕES 

FAUSTO ENOKIBARA 

WORKSHOP DE CERTIFICAÇÃO DE AERONAVES 

CATEGORIA TRANSPORTE -TECNOLOGIA 

PROPULSÃO 

FERNANDO LUKAS 

MIGLORÂNCIA 
CETRAC-MÓDULO I-INTRODUTÓRIO TEÓRICO 

FERNANDO LUKAS 

MIGLORÂNCIA 
CETRAC-MÓDULO II-ESPECÍFICO TEÓRICO 

FIRMÍNO COTA SOUZA 

JÚNIOR 
FAMILIARIZAÇÃO DE HELICÓPTEROS 

FLÁVIO SOARES DE 

OLIVEIRA JÚNIOR 

INSPAC AERONAVEGABILIDADE 

ATUALIZAÇÃO/RECORRENTE 

GUSTAVO DE SOUZA PINTO 
PRINCIPIOS DE ENGENHARIA DE VOO DE 

HELICÓPTEROS 

JOSÉ JAETIS ROSÁRIO 
TREINAMENTO INICIAL /RECORRENTEDE DE PCA 

(GRUPO D) 

JOSÉ JAÉTIS ROSÁRIO TREINAMENTO INICIAL PCA (GRUPOS A, B E C) 

JOSÉ JAÉTIS ROSÁRIO TREINAMENTO RECORRENTE DE PCA GRUPO (E) 

JOSÉ NUNO CARNEIRO 

AFONSO 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE 

CONTINUADA 

KAZUHIRO ITO JUNIOR 

SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE -

SAERTEC EXTERNO OPERADORES 

AEROAGRÍCOLAS 

LUCIANA FERREIRA DA 

SILVA 

WORKSHOP DE ASSUNTOS RELACIONADOS AO 

REGISTRO AERONÁUTICO BRASILEIRO 

MARCO AURÉLIO 

BONILAURI SANTIN 

GRUPO FORMAL DE ESTUDOS EM ANÁLISE DE 

IMAPCTO REGULATÓRIO 

MAURÍCIO DE PAULA 

FERREIRA VELOSO 

CURSO BÁSICO DE EMC, HIRF E LIGHITNING PARA 

CERTIFICAÇÃO DE AERONAVES 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 14 

COORDENADOR TÉCNICO EVENTOS 

MAURO RAMOS DA SILVA FAMILIARIZAÇÃO BOEING B 727 

MAURO RAMOS DA SILVA 
INSPEÇÃO DE RAMPA E VOO DE 

ACOMPANHAMENTO 

RODRIGO VALÉRIO 

MAGALHÃES 

INTEGRATED MODULAR AVIONICS (IMA) E DO-297 – 

BÁSICO 

ROGÉRIO POSSI JÚNIOR 
TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAIS 

CREDENCIADOS EM PROJETO - PCP 

ROGÉRIO POSSI JÚNIOR 

WORKSHOP ABORDAGEM SISTEMICA NA 

CERTIFICAÇÃO DE AERONAVEGABILIDADE - 

EXPERIÊNCIAS INTERNACIONAIS 

ROGÉRIO POSSI JÚNIOR FAMILIARIZAÇÃO EM AERONAVEGABILIDADE 

SILVIO MARCELINO DE 

OLIVEIRA 

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE E FORMAÇÃO 

DE AUDITORES 

SYLVIO JOSÉ COELHO DE 

SOUZA 
WORKSHOP DE ASSERTIVIDADE 

VERA LÚCIA RODRIGUES 

ESPINDULA 

WORKSHOP DE ASSUNTOS RELACIONADOS AOS 

REGISTRO AERONÁUTICO BRASILEIRO - DIREITOS 

REAIS 

VERA LÚCIA RODRIGUES 

ESPINDULA 

WORKSHOP DE ASSUNTOS RELACIONADOS AO 

REGISTRO AERONÁUTICO BRASILEIRO-DIREITO 

AERONÁUTICO 

 

Art. 2º Determinar que este ato seja registrado nos assentos funcionais, após publicação no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

HÉLIO TARQUÍNIO JÚNIOR 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 68, DE 14 DE JANEIRO DE 2016. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 31 da Instrução Normativa 

SLTI/MPOG nº 02, de 30 de abril de 2008 e alterações, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor MARCELO MORAES GODINHO, Matrícula SIAPE nº 

1579884, contato telefônico nº (61) 3314-4583, para responder como Gestor Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 01/ANAC/2016, firmado com o Banco Central do 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 15 

Brasil, inscrito no CNPJ/MF n° 00.038.166/0001-05, para acesso ao SISBACEN - Sistema de 

Informações Banco Central. 

 

Art. 2º Designar o servidor MARCOS VINICIUS ROTHER CARDOSO, Matrícula SIAPE 

nº 1516097, contato telefônico nº (61) 3314-4565, para responder como Gestor Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Gestor de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.10, nº 12, de 20 de março de 

2015. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

2 - PORTARIA Nº 42, DE 7 DE JANEIRO DE 2016. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, e tendo em vista 

o disposto no item I-b do Art. 4º da Instrução Normativa ANAC nº 84/2015, de 10 de março de 

2015, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para atuarem como Gestor Técnico e 

como Fiscal Técnico, titulares e substitutos, do Acordo de Cooperação Técnico-Científica nº 

01/2015, firmado com a Universidade Federal de São Carlos - UFSCAR, cujo objeto é a 

realização de estudos com o objetivo de mapear as condições de acessibilidade no Transporte 

Aéreo Brasileiro e compreender as dificuldades encontradas por operadores do sistema e 

passageiros com deficiência, idosos e obesos visando à elaboração de especificações para 

melhoria dos aeroportos, operadores aéreos e o desenvolvimento de soluções para cabines de 

aeronaves: 

 

I - Gestor Técnico: 

 

a) Titular: EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR; matrícula SIAPE nº 1650925; 

contato telefônico (61) 3314-4474  

 

b) Substituto: RODRIGO MOTA NARCIZO; matrícula SIAPE nº 1548185; contato 

telefônico (61) 3314-4825 

 

II - Fiscal Técnico: 

 

a) Titular: RODRIGO MOTA NARCIZO; matrícula SIAPE nº 1548185; contato telefônico 

(61) 3314-4825 

 

b) Substituto: EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR; Siape 1650925; contato 

telefônico (61) 3314-4474 

 

Art. 2º As atribuições do Gestor Técnico são: 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 16 

 

I - atuar junto à instituição partícipe, no sentido de garantir a execução do objeto do 

Acordo de Cooperação Técnico-Científica, nos termos do Plano de Trabalho aprovado; e 

 

II - aprovar o Relatório Final de Cumprimento do Objeto, ao fim da vigência do Acordo de 

Cooperação Técnico-Científica. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal Técnico são: 

 

I - atestar o cumprimento do objeto do Acordo de Cooperação Técnico-Científica, após a 

conclusão de cada uma das etapas previstas no Cronograma de Execução aprovado; 

 

II - emitir Relatório Final de Cumprimento do Objeto, ao fim da vigência do Acordo de 

Cooperação Técnico-Científica. 

 

Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

3 - PORTARIA Nº 43, DE 13 DE JANEIRO DE 2016. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 79, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto nos arts. 

67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 31 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 

30 de abril de 2008, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 33/ANAC/2015, firmado com a empresa 

SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA, CNPJ nº 07.108.509/0002-82, cujo objeto consiste na aquisição, com instalação, de 

Infraestrutura de Alta Eficiência e Disponibilidade para a Sede da ANAC (células all-in-one 

gerenciáveis), incluindo o fornecimento, instalação e testes de dispositivos elétrico-eletrônicos, 

mecânicos e lógicos, visando ao atendimento da demanda da Agência Nacional de Aviação Civil, 

por um período de 12 (doze) meses. 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) LUCIENNE SOARES TAVARES, matrícula SIAPE nº 2032266, contato telefônico nº (61) 

3314-4562, da Gerência Técnica de Serviços Gerais - GTSG/SAF, na qualidade de titular; e 

 

b) HUGO FERNANDO VIEIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1295805, contato 

telefônico nº (61) 3314-4512, da Gerência Técnica de Serviços Gerais - GTSG/SAF, na qualidade 

de substituto. 

 

Art. 2º Cabe à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MPOG nº 2 de 30 de abril de 2008, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Capítulo III do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, naquilo que não 

contrariar a referida Instrução Normativa. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 17 

Parágrafo único.  O Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC de que 

trata o caput desse artigo foi aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

4 - PORTARIA Nº 44, DE 7 DE JANEIRO DE 2016. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 79, inciso X, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto nos arts. 

67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 31 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 02, de 

30 de abril de 2008, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 33-1/ANAC/2015, firmado com a empresa 

SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA, CNPJ nº 07.108.509/0002-82, cujo objeto consiste na prestação de Garantia e Assistência 

Técnica referente ao objeto do Contrato n° 33/ANAC/2015, que consiste na aquisição, com 

instalação, de Infraestrutura de Alta Eficiência e Disponibilidade para a Sede da ANAC (células all-

in-one gerenciáveis), incluindo o fornecimento, instalação e testes de dispositivos elétrico-

eletrônicos, mecânicos e lógicos, visando ao atendimento da demanda da Agência Nacional de 

Aviação Civil, por um período de 12 (doze) meses. 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) LUCIENNE SOARES TAVARES, matrícula SIAPE nº 2032266, contato telefônico nº (61) 

3314-4562, da Gerência Técnica de Serviços Gerais - GTSG/SAF, na qualidade de titular; e 

 

b) HUGO FERNANDO VIEIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1295805, contato 

telefônico nº (61) 3314-4512, da Gerência Técnica de Serviços Gerais - GTSG/SAF, na qualidade 

de substituto. 

 

Art. 2º Cabe à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MPOG nº 2 de 30 de abril de 2008, subsidiadas pelas atribuições previstas no 

Capítulo III do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, naquilo que não 

contrariar a referida Instrução Normativa. 

 

Parágrafo único. O Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC de que 

trata o caput desse artigo foi aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 18 

5 - PORTARIA Nº 67, DE 14 DE JANEIRO DE 2016. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor ALMIR ALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1040774, 

contato telefônico nº (61) 3314-4133, para responder como Fiscal Titular pelo acompanhamento e 

fiscalização do Termo de Acordo nº 001/2011, firmado com a ALIANÇA ADMINISTRADORA 

DE BENEFÍCIOS DE SAÚDE LTDA, CNPJ 08.407.581/0001-92, que tem por objeto a prestação 

de serviços de assistência médica e/ou odontológica suplementar aos servidores, dependentes e 

beneficiários de pensão. 

 

Art. 2º Designar o servidor ANDRÉ LUIS FERREIRA NABUCO, matrícula SIAPE nº 

1618639, contato telefônico nº (61) 3314-4488, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Termo nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal estão previstas no Módulo III do Manual de Fiscalização de 

Contratos Administrativos da ANAC, sem prejuízo das disposições estabelecidas pelos Módulos I e 

II do mesmo Manual. 

 

 Parágrafo único.  O Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC de que 

trata o caput desse artigo foi aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de março de 2015, publicada 

no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS V.10, nº 12, de 20 de março de 2015.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término 

do prazo de validade do referido Termo de Acordo. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 781/SAF, de 3 de abril 2014, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.9, nº 14, de 04 de abril 2014. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

6 - PORTARIA Nº 64, DE 14 DE JANEIRO DE 2016. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 79, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 

67 na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 

12 de novembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato nº 31/ANAC/2015, firmado entre a ANAC e a 

empresa ABRA INFORMÁTICA LTDA EPP, CNPJ: n º 09.186.091/0001-76, cujo objeto consiste 

na aquisição de licenças de direitos de uso de software Adobe, visando à melhoria do Portal ANAC 

na internet, à produção de conteúdo gráfico em meio impresso e digital, especialmente no que diz 

respeito ao atendimento das necessidades de produção e divulgação de conteúdo de modo a tender 

as necessidades de diversas áreas da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC.  

 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 19 

I - Gestor do Contrato:  

 

a) LUIZ CARLOS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1579595, contato telefônico nº (61) 3314-

4657, na qualidade titular; e 

 

b) MARCELO MIRANDA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2004244, contato telefônico nº 

(61) 3314-4308, como Substituto. 

 

II - Fiscal Técnico e Requisitante do Contrato: 

 

a) MARCELO MIRANDA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 2004244, Telefone nº (61) 3314-

4308, como Fiscal Requisitante Titular; 

 

b) LUIZ CARLOS RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1579595, Telefone nº (61) 3314-4657, 

como Fiscal Requisitante Substituto; 

 

c) REGINALDO LIRA DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1737226, Telefone nº (61) 3314-

4787, como Fiscal Técnico Titular. 

 

III - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) LIANA ALCÂNTARA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1580952, Telefone nº (61) 3314-

4564, como Titular; e 

 

b) HELDER FRANCIS DE CAMPOS DOURADO, matrícula SIAPE nº 1348563, Telefone 

nº (61) 3314-4602, como Substituto. 

 

Art. 2º Cabe à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na Instrução 

Normativa SLTI/MPOG nº 14, de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas 

no Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 

666/SAF, de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.10, nº12, de 

20 de março de 2015. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendente de Planejamento Institucional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 66, DE 14 DE JANEIRO DE 2016. 

 

Altera equipes de projetos prioritários. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 10, inciso II, da Instrução Normativa nº 77, de 18 de março de 2014, e 

considerando o que consta no processo nº 00058.046237/2015-66, resolve: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 20 

Art. 1º Promover as seguintes alterações nas Equipes dos Projetos Prioritários, aprovadas pela 

Portaria nº 1768, de 11 de julho de 2013: 

 

I - o Projeto Melhoria da prestação de serviços da SGP por meio do Portal do Servidor nas 

atividades da Agência passa a ser composto pela seguinte equipe: 

 

EQUIPE UORG 

ANA LÚCIA FERNANDES DE MACÊDO TAVEIRA SGP 

PRISCILLA BRITO SILVA VIEIRA SGP 

PAULO AUGUSTO FRANCO DE OLIVEIRA CESAR 

TOLENTINO SGP 

NELIO GALHARDO PERES SGP 

WAGNEL ALVES RODRIGUES SGP 

THIAGO TRINDADE DAISSON SANTOS SGP 

FÁBIO DOURADO BRUMANA ASCOM 

FELIPE SANTOS SARMANHO STI 

FELIPE MOREIRA GUILHON STI 

ARTHUR VICTOR GANZERT STI 

MAURO DANIEL MESQUITA NUNES PEREIRA STI 

EDUARDO REGIS DE OLIVEIRA STI 

 

II - o Projeto Reformulação do Portal da ANAC na internet nas atividades da Agência passa a 

ser composto pela seguinte equipe: 

 

EQUIPE UORG 

MILTON PEREIRA DE SOUZA SPI 

MARCELO MIRANDA TEIXEIRA ASCOM 

KAREN AMÉLIA SIRIANO BONFIM ASCOM 

LUIZ CARLOS RIBEIRO ASCOM 

MARCELO MIRANDA TEIXEIRA ASCOM 

RODRIGO FIGUEIROA VILELA ASCOM 

SOLANGE AIRES TAVARES MONTEIRO SPI 

FABRICIO GEOVANE MONTEIRO FAGUNDES SIA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

TIAGO SOUSA PEREIRA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 60, DE 13 DE JANEIRO DE 2016 

 

Concede Licença Prêmio por Assiduidade. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.11 Nº 2 – 15 de janeiro de 2016 

 

 

 21 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

conferem os arts. 93-C, incisos XI e XXIII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, 

de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de 

janeiro de 2013, publicada no BPS V.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que 

consta do processo nº 60800.050578/2008-89, resolve: 

 

Art. 1º Conceder ao servidor SÉRGIO EDUARDO DE OLIVEIRA NETTO, Contador, 

Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0205551, com lotação na Superintendência de Padrões 

Operacionais - SPO-RJ e exercício na Gerencia Técnica de Padrões Operacionais - GTPO-RJ, o 

usufruto de 30 (trinta) dias de licença prêmio por assiduidade no período de 1 a 30 de dezembro de 

2015, referente ao segundo quinquênio a que faz jus, adquirido no período de 2 de agosto de 1986 a 

31 de março de 1991. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 27, de 7 de janeiro de 2016, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço nº 1, de 

8 de janeiro de 2016, onde se lê: “...EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES, Técnico 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1610249...”, leia-se: “...EDUARDO VICTOR BATISTA 

NUNES, Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 2567255...” 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


